³² Aunque en LENZEN, Wolfgang, *Leibniz to Frege*, en GABBAY, Dov; WOODS, John (eds.), *Handbook of the history of logic. The Rise of Modern Logic: From Leibniz to Frege* (North Holland, North Holland, 2004), p. 44, se señalan dos teoremas. Yo incluyo el primero.

³³ Cf. A VI, 1, 466:

"Possibile est quicquid potest fieri seu quod verum est quodam casu. Impossibile est quicquid non potest fieri seu quod verum est nullo [...] casu. Necessarium est quicquid non potest non fieri seu quod verum est omni [...] casu. Contingens est quicquid potest non fieri seu quod verum est quodam non casu."

³⁴ Cf. A VI, 1 468/9:

"Omne debitum (obligatorio) est justum (permitido) [...] Omne injustum est indebitum [...] Nullum debitum est injustum [...] Nullum injustum est debitum [...] Omne injustum est debitum omitti. Et omne debitum omitti est injustum [...] Omne injustum omitti est debitum et Omne debitum est injustum omitti [...] Omne indebitum juste omittitur et omne quod juste omittitur est indebitum"

³⁵ Cf. A VI, 4, 2758:

"Debitum est, quod viro bono qua tali necessarium. Indebitum est, quod viro bono qua tali contingens. Licitum est, quod viro bono qua tali possibile. Illicitum est, quod viro bono qua tali impossibile."

³⁶ VI, 1 470: omne necessarium debitum est y omne indebitum nec necessarium est, sed contingens

Por otro lado, durante la Ilustración (siglo XVIII), se reforzó lo que von Ihering llamó “paradigma dogmático”. La teoría del silogismo judicial fue dominante y se basaba en dos pilares teóricos: doctrina de separación de poderes y distinción entre creación y aplicación de la ley (promovido por la exegesis francesa) pero para poder cumplir con este papel asignado a los jueces, la ley debe proporcionar soluciones a todas las cuestiones jurídicas; debe contener una y sólo una solución para cada problema jurídico, lo que implica que el Derecho debe ser completo y consistente. Con la codificación napoleónica, esta idea era aún más fuerte, ergo las ideas metalógicas de “completitud y consistencia” eran importantes en el Derecho en la *praxis*, pero en la teoría su tratamiento era mínimo.

d) Edad contemporánea

Desde el siglo XX, tal como señala LEÓN³⁷, han existido serios intentos por desarrollar la lógica deóntica. Autores tales como B. Bolzano, A. Höfler y E. Husserl se han ocupado del análisis de las sentencias normativas, pero mejores resultados han sido conseguidos por E. Lapie (1902) y E. Mally (1926) (lógica del querer, de la voluntad), y por E. Menger (1934) (lógica de hábitos o de la costumbre). E. Mally fue quien más méritos tuvo al realizar el primer intento serio de una lógica deóntica sobre la sintaxis del cálculo proposicional explícita, pero su sistema llegaba al absurdo “Op = p”.